
ENTE PARCO NAZIONALE GRAN PARADISO
Determinazione del Direttore

n° 195 del 06/06/2024

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO DI AUTOVEICOLO (UTILITARIA GRUPPO “B”) A 
MEDIO TERMINE PER ATTIVITÀ DI CONSERVAZIONE DELLA TROTA MARMORATA. 
PROGETTO LIFE20 NAT/IT/001341 “GRAYMARBLE” (AZ. C5). CUP: C65F21001490006 / 
B0CDC47131

Il Direttore

- Individuata la dr.ssa Ramona Viterbi, responsabile del Servizio Biodiversità e Ricerca Scientifica 
di questo Ente, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP);

- Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dal suddetto RUP;

- Visto il Progetto LIFE20 NAT/IT/001341 “GrayMarble”, finalizzato alla conservazione della Trota 
marmorata e del Temolo nel bacino della Dora Baltea (di seguito “Progetto”), avente come 
beneficiario coordinatore la Regione Autonoma Valle d’Aosta e il PNGP, tra gli altri, in qualità di 
partner a seguito della deliberazione del Consiglio Direttivo n. 4 del 25.01.2021 (approvazione 
dell’adesione alla proposta di progetto e del quadro finanziario complessivo) e della 
Determinazione del Direttore n. 322 del 11.11.2021 (approvazione della convenzione 
partenariato); 

- Richiamato, in particolare, il quadro finanziario del Progetto nei termini di seguito riepilogati: 
budget totale del progetto= € 3.732.985,00; budget totale assegnato al Parco Nazionale Gran 
Paradiso = € 215.903,00, di cui € 129.541,00 a carico dei Contributi Europei ed € 86.362,00 a 
carico dell’Ente stesso in forma di cofinanziamento; 

- Preso atto che nel budget del Progetto era stato previsto l’acquisto di un autocarro usato da 
adibirsi al trasporto di persone, materiali e pesci vivi nell’ambito delle attività del progetto 
medesimo, a tal fine riservando l’importo complessivo di € 7.000,00 a valere sulla categoria di 
spesa “Equipment” (Beni durevoli);

- Preso atto che è in corso il rinnovo del parco auto dell’Ente, grazie ai finanziamenti messi a 
disposizione dal Ministero della Transizione Ecologica nell’ambito del bando Parchi per il Clima 
2021 - Tipologia III – Acquisizione mezzi ibridi ed elettrici e relative installazioni di stazioni di 
ricarica presso le sedi e gli uffici dell’Ente Parco, di cui alla comunicazione del Ministero 
medesimo pervenuta al protocollo dell’Ente Parco al n. 5229 del 17.12.2021, e che la necessità 
di questo fornitura è comunque limitata al periodo di durata residua del Progetto;

- Dato atto che persiste peraltro la necessità di un automezzo a disposizione del personale 
dell’Ente incaricato delle azioni di Progetto, per le attività di campo previste in particolare 
nell’estate e autunno 2024, stante la coincidenza con le attività intensive di ricerca sulla 
biodiversità previste nello stesso periodo, per le quali sarà necessaria la piena disponibilità dei 
mezzi dell’Ente in dotazione del Servizio Biodiversità e ricerca scientifica;



- Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra espresso, di far fronte alla suddetta necessità 
mediante il noleggio a medio termine di un autoveicolo, previa richiesta di variazione del 
budget di Progetto con spostamento dell’importo di € 7.000,00 dalla categoria Equipment alla 
categoria External Assistance;

- Verificato che il servizio richiesto riguarda, in particolare il noleggio di un autoveicolo categoria 
Gruppo B (utilitarie) per un periodo complessivo di 6 mesi da giugno a novembre 2024;

- Verificata l’assenza di convenzioni CONSIP attive comparabili alla data del presente atto;

- Verificato che l’affidamento può essere effettuato in modalità diretta, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023;

- Dato atto dell’indagine di mercato in ordine alla disponibilità di autoveicoli a noleggio a medio 
termine e relativi canoni e condizioni di noleggio, espletata dagli Uffici del Servizio Biodiversità 
e Ricerca scientifica a mezzo mail presso le Ditte: DiffRent S.r.l. e Autonoleggi Gimax S.r.l. e 
Rental Plus S.r.l., e dell’acquisizione dei rispettivi riscontri, agli atti degli uffici medesimi;

- Visto in particolare il preventivo presentato dalla Ditta Rental Plus S.r.l., con sede legale a 
Trento in via Praga n. 5, CF e P.IVA 09677370968, acquisito agli atti dell’amministrazione, per 
un importo di canone di noleggio mensile di € 490,98 più IVA al 22%, pari ad € 599,00 mensili 
IVA inclusa, oltre ad un deposito cauzionale di complessivi € 500,00;

- Verificato che il Responsabile Unico di Progetto ha accertato che, trattandosi di importo 
inferiore a € 5.000, non sussiste l’obbligo di ricorso al MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 450, 
della Legge 296/2006, modificato dalla Legge 145/2018;

- Vista la nota dell’Ente Parco prot. n. 2021 del 24.05.2024, con la quale è stato richiesto alla 
suddetta Ditta Rental Plus S.r.l. la conferma della disponibilità al noleggio di un autoveicolo del 
tipo “Gruppo B” (utilitaria) per un periodo complessivo di 6 mesi da giugno a novembre 2024, 
per un importo complessivo di € 2.945,88 più IVA al 22%, pari ad € 3.593,97 IVA inclusa, oltre 
ad un deposito cauzionale di complessivi € 500,00, oltre alle necessarie autodichiarazioni del 
possesso dei requisiti generici e dei dati relativi alla tracciabilità finanziaria, nota positivamente 
riscontrata dalla Ditta Rental Plus con nota acquisita agli atti con prot. n. 2226 del 4.06.2024;  

- Precisato che non vi sono rischi interferenziali nell’esecuzione del presente appalto; pertanto, 
non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente 
costi per la sicurezza;

- Precisato che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, non viene richiesta la garanzia 
definitiva per le seguenti motivazioni: ridotto importo dell’appalto e prestazioni 
standardizzate;

- Preso atto che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti:

 il CUP: C65F21001490006;

 Il CIG B0CDC47131;

 l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, ai sensi 
dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023;

- Visto l’art. 16 del d.lgs. n. 165 del 30.03.2001; 

- Visto l’art. 27, comma 2, punto b) dello Statuto dell’Ente, approvato con Decreto del Ministro 
della Transizione Ecologica prot. 0000097 del 23 febbraio 2022, in cui si prevede che il 



Direttore adotti “…tutti gli atti di gestione amministrativa…compresi quelli che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno… mediante autonomi poteri di spesa…” 

- Vista la nota prot. n. 0212161 del 27.12.2023 con cui il Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare, ha espresso parere 
favorevole al bilancio di previsione per l’anno 2024;

- Preso atto dei pareri di regolarità contabile e di copertura finanziaria allegati al presente atto

determina

1. di affidare, in base a quanto indicato in premessa, il servizio di noleggio a medio termine di un 
autoveicolo categoria Gruppo B (utilitarie) per un periodo di 6 mesi da giugno a novembre 
2024, alla Ditta Rental Plus S.r.l., con sede legale a Trento in via Praga n. 5, CF e P.IVA 
09677370968, per un importo complessivo di € 2.945,88 più IVA al 22%, pari ad € 3.593,97 IVA 
inclusa, oltre ad un deposito cauzionale di complessivi € 500,00;

2. d’impegnare, per quanto sopra indicato, l’importo complessivo di € 4.093,97 (di cui € 3.593,97 
a titolo di canone di noleggio ogni onere incluso ed € 500,00 omnicomprensivi a titolo di 
deposito cauzionale) a favore della Ditta Rental Plus S.r.l., con sede legale a Trento in via Praga 
n. 5, CF e P.IVA 09677370968, con imputazione:

a. sul cap. 5470 del corrente esercizio finanziario per l’importo di € 3.593,97; 

b. sul cap. 21080 del corrente esercizio finanziario per l’importo di € 500,00, relativo al 
deposito cauzionale;

3. di demandare all’Ufficio Bilancio e Finanze di Aosta la liquidazione della spesa nei termini di cui 
al preventivo presentato, previa verifica della regolarità di svolgimento delle prestazioni di cui 
trattasi da parte del RUP. 

 Il Direttore
(BRUNO BASSANO / ArubaPEC S.p.A.)

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte entro il termine di 
giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla piena conoscenza del 
presente atto da parte del destinatario.


